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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Пародонтит – это сложное мультифакторное заболевание

зубочелюстной системы, в ходе которого происходит частичная гибель

эпителия, разрушение периодонтальных связок и деструкция альвеолярного

отростка, что приводит к подвижности зубов и их дальнейшей потере

(Грудянов А. И., 2013; Островская Л. Ю., 2014; Иванов П. В., Булкина Н. В.,

Ведяева А. П., 2017; Янушевич О. О., 2018).

Хронический генерализованный пародонтит средней степени тяжести –

наиболее часто встречаемая форма заболевания пародонта. Высокая

распространенность именно данной стадии пародонтопатии связана

с отсутствием должного мониторинга до появления клинических признаков

заболевания. Дальнейшее нарастание симптомов в виде кровоточивости при

чистке зубов, неприятного запаха из полости рта, которые характеризуют

воспалительно-деструктивные изменения, побуждает пациентов обратиться

к врачу-стоматологу. Пародонтит тяжелой степени тяжести требует

хирургического вмешательства: лоскутной операции, открытого кюретажа,

удаления зубов.

Развитие пародонтопатии начинается в области десневой борозды, где

под воздействием агрессивных эндотоксинов и метаболитов

пародонтопатогенов происходит деструкция связочного аппарата,

приводящая к образованию пародонтальных карманов (Verma D., Garg P. K.,

Dubey A. K., 2018).

Поддесневой налет и зубной камень на поверхности корня

в пародонтальном кармане являются основными местными факторами

возникновения и развития пародонтита (Грудянов А. И., 2009;

Дзампаева Ж. В., 2017; Слажнева Е. С., Орехова Л. Ю., 2020; Царев В. Н.,

Ягодина Е. А., 2020; Yan Y. et al., 2020). Целью нехирургической

пародонтальной санации является устранение инфекционных и

воспалительных процессов тканей пародонта, а именно уменьшение
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биопленки и минерализованных зубных отложений, а также достижение

минимальной шероховатости поверхности корня для формирования нового

соединительнотканного прикрепления. Удаление над- и поддесневой

биопленки и кальцифицированных отложений считается важным

компонентом первичной и вторичной профилактики пародонтита, а также

базового лечения заболеваний пародонта, вызванных зубным налетом

(Van der Weijden G. A. F., Dekkers G. J., 2019; Mathew J. E., Jacob J. J., 2021;

Seneviratne C. J., Zhang C. F., 2011; Chapple I. L. et al., 2018; Know T. et al.,

2021). Помимо снятия зубных отложений, важно обеспечить гладкую

биосовместимую поверхность корня, так как это сказывается на результате

пародонтологического лечения и предупреждении рецидива заболевания

(Yildirim T. T., Oztekin F., 2021; Yan Y. et al., 2020).

Механическое удаление над- и поддесневых зубных отложений с

применением ручных инструментов и ультразвуковых аппаратов показало

схожий результат в многочисленных проведенных исследованиях in vitro и

in vivo (Yan Y. et al., 2020; Silva D. et al., 2015). Обработка поверхности корня

с помощью ручных кюрет обеспечивает деконтаминацию, при этом оставляет

поверхность корня шероховатой, в то время как ультразвуковые

инструменты не удаляют цемент чрезмерно (Yan Y. et al., 2020).

Обширное удаление цемента может привести к увеличению

шероховатости поверхности корня, способствовать накоплению зубной

бляшки и развитию гиперестезии (Berglundh T., Papapanou P.N.,

Moro D., 2021).

Полирование поверхности корня стоит рассматривать как

заключительный этап лечения пародонтита после снятия поддесневых

зубных отложений (Микляев С. В., Леонова О. М., 2020; Yildirim T. T. et al.,

2021; Onisor F., Mester A., 2022; Salvi G. E., Stähli A., 2020; Worthington H. V.,

Clarkson J. E., Bryan G., 2013). Для этих целей в современной стоматологии

применяется большое количество полировочных щеток с нейлоновой

щетиной, резиновых головок, пародонтологических боров, штрипсов.
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Данные отечественных и зарубежных литературных источников,

посвященных вопросам лечения воспалительных заболеваний пародонта

путем инструментальной обработки поверхности корней, убеждают в том,

что в настоящее время не существует технологий, которые позволяют

хорошо сгладить поверхность корня, особенно на труднодоступных участках

(Орехова Л. Ю., Лобода Е. С., 2020; Bertacci A., Chersoni S., Davidson C. L.,

2007; Chersoni S. et al., 2011; Bertacci A. et al., 2014).

Таким образом, диссертационное исследование, которое посвящено

оптимизации нехирургических методов лечения хронического

генерализованного пародонтита средней степени тяжести (ХГПССТ) путем

внедрения сменной абразивной насадки на кюрету Греси (Gracey), весьма

актуально для практического здравоохранения, в частности стоматологии.

Результаты проведенных исследований позволят представить наиболее

эффективный и наименее инвазивный метод лечения ХГПССТ.

Цель исследования

Повышение эффективности нехирургического лечения хронического

генерализованного пародонтита средней степени тяжести путем применения

разработанного способа сглаживания поверхности корня при проведении

поддесневой инструментальной обработки.

Задачи исследования:

1. Провести анализ клинических, рентгенологических,

микробиологических и лабораторных показателей у пациентов с

хроническим генерализованным пародонтитом средней степени тяжести.

2. Разработать насадку для проведения поддесневой инструментации

у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом средней

степени тяжести и провести сравнительную оценку её использования in vitro

с помощью бесконтактной профилометрии.

3. Разработать для клинической практики способ снятия зубных

отложений в рамках нехирургического лечения хронического
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генерализованного пародонтита средней степени тяжести у пациентов при

проведении поддесневой инструментации.

4. Провести сравнительный анализ эффективности лечения

хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести

путем применения различных методов поддесневой инструментальной

обработки.

Научная новизна

При решении одной из поставленных задач впервые была разработана

сменная абразивная насадка на кюрету Греси (патент на полезную модель

№ 205049 U1, 24.06.2021).

Предложена собственная методика консервативного лечения ХГПССТ

с применением сменной абразивной насадки на кюрету Греси, позволяющая

минимально инвазивно обработать поверхность корня даже в самых

труднодоступных местах. Получен патент на изобретение «Способ снятия

зубных отложений» (патент № 2793930, 10.04.2023).

С помощью контактного профилометра определена микрогеометрия

(шероховатость) поверхности корня после различных методов

инструментальной обработки, в том числе с применением сменной

абразивной насадки на кюрету Греси.

Проведен сравнительный анализ эффективности (на основании

клинических, рентгенологических, микробиологических и лабораторных

показателей) различных методов поддесневой инструментальной обработки

при лечении ХГПССТ, в том числе с применением сменной абразивной

насадки на кюрету Греси.

На основании клинических и лабораторных исследований установлено

преимущество последовательного комбинированного применения кюреты

Греси и сменной абразивной насадки на кюрету Греси с целью

инструментальной обработки поверхности корня.

Теоретическое и практическое значение

Практическая эффективность применения разработанной полезной
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модели заключается в возможности минимально инвазивно и максимально

гладко обработать поверхность корня при консервативном лечении ХГПССТ.

Предложен для клинической практики способ снятия зубных

отложений (патент № 2793930, 10.04.2023), позволяющий оптимизировать

тактику нехирургического лечения ХГПССТ.

Научно доказанная система лечебно-профилактических процедур

с использованием разработанной сменной насадки и способа ее применения

даёт возможность снизить частоту рецидивирования воспалительных

процессов в тканях пародонта и увеличить период ремиссии.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в дизайне сравнительного

рандомизированного открытого клинического исследования с

использованием лабораторных, клинических, рентгенологических и

статистических методов. В начале исследования были определены наиболее

популярные методы и инструменты для обработки поверхности корня зуба.

Затем была проведена сравнительная оценка микрогеометрии поверхности

образцов с помощью контактного профилометра после воздействия

исследуемых инструментов. Выполнена клиническая оценка влияния

различных методов инструментальной обработки на поверхность корня зуба.

В конце работы был осуществлен статистический анализ полученных

данных, позволивший сформулировать выводы и практические

рекомендации. Диссертационное исследование прошло одобрение в

этическом комитете (выписка из протокола № 5 заседания локального

этического комитета по этике при ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет» от 27 января 2023 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование сменной абразивной насадки на кюрету Греси

приводит к формированию наименьшей шероховатости поверхности корня.

2. Комбинированное применение кюреты Греси и сменной


[…]


отклонения до 1,69 ± 0,17, коэффициента вариаций до 12,87 ± 0,36;

увеличении микробной обсемененности пародонтального кармана.

2. Профилометрические исследования in vitro показали, что все

четыре протокола, используемые в работе, уменьшают шероховатость

поверхности корня. Использование кюреты Греси как самостоятельного

метода снятия зубных отложений недостаточно, поскольку в этом случае

остается наиболее шероховатая поверхность. Наиболее часто используемые

инструменты в клинической практике для сглаживания поверхности корня

пьезоэлектрические ультразвуковые аппараты и системы

пародонтологических боров – создают менее гладкую текстуру поверхности

корня. Использование запатентованной сменной насадки на кюрету Греси

позволяет достигать наименьшей шероховатости поверхности

(Ra = 1,47 ± 0,263 мкм, Rz = 6,356 ± 0,267 мкм).

3. Все четыре протокола лечения снижают микробную

обсемененность пародонтального кармана. Однако к концу периода

наблюдений наиболее агрессивный представитель Aggregatibacter

actinomycetemcomitans не выявлялся в группах 2, 3 и 4. В группах 3 и 4 на

12-й месяц не выявлялся также представитель красного комплекса по

Сокрански Treponema denticola. В группе 4 дополнительно к указанному не
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выявлялись представители оранжевого комплекса Prevotella Intermedia и

Fusobacterium nucleatum.

4. Эффективность применения сменной абразивной насадки на

кюрету Греси при проведении поддесневой инструментальной обработки

подтверждена результатами йодного числа, пародонтального индекса,

микробиологических и профилометрических исследований. Показатели

йодного числа через 12 месяцев достоверно снизились (р < 0,05) на 97,51 %;

показатели пародонтального индекса снизились на 96,5 %. По остальным

показателям не было выявлено достоверных различий между группами.

5. Результаты проведенных исследований подтвердили

эффективность рекомендованного нами метода терапии хронического

генерализованного пародонтита средней степени тяжести, который

способствует повышению качества консервативного лечения заболеваний

пародонта и приводит к долгосрочной ремиссии и стабилизации процесса,

что показывает этиопатогенетическую обоснованность использования

запатентованной сменной абразивной насадки на кюрету Греси в

практической стоматологии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Удаление наддесневых зубных отложений необходимо включать

в комплекс лечебных мероприятий при хроническом генерализованном

пародонтите средней степени тяжести.

2. По результатам проведенного клинико-рентгенологического

обследования пациентам с хроническим генерализованным пародонтитом

средней степени тяжести рекомендуется проведение диспансерного

наблюдения и проведение профессиональной гигиены полости рта 1 раз в 3

месяца.

3. Для объективной оценки результатов лечения на этапах

диспансерного наблюдения необходимо проводить аппаратное и

инструментальное определение подвижности зубов, выраженности

кровоточивости, глубины пародонтального кармана. Данные клинические
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показатели являются обратимыми, изменчивыми и отражают состояние

пародонта.

4. Рекомендуется использование сменной абразивной насадки на

кюрету Греси в комбинации с кюретой Греси при лечении хронического

генерализованного пародонтита средней степени тяжести для увеличения

периода ремиссии и минимизации объема инвазивных вмешательств.

5. В схему консервативного лечения наряду с инструментальным

снятием зубных отложений необходимо включать местное применение

антисептических средств с целью микробной деконтаминации и

профилактики инфекционных осложнений.
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Пат. на изобретение № 2793930 C1 Рос. Фед., A61C 17/00. Способ удаления

зубных отложений / Р.О. Романова, С.М. Геращенко, Л.А. Зюлькина,

П.В. Иванов, С.С. Камышов, И.В. Небылицын – № 2022107371; заявл.

21.03.2022; опубл. 10.04.2023, Бюл. № 10. – 5 с.

СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

БАЗЫ ДАННЫХ

1. Свидетельство о гос. регистрации базы данных Ru № 2023620786.

Результаты клинических исследований при комплексном лечении

хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести с

применением сменной абразивной насадки на кюрету Греси / Романова Р.О.,

Зюлькина Л.А., Геращенко С.М.; правообладатель ФГБОУ ВО «Пензенский
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государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации. – №2023620346; заявл. 13.02.2023; опубл. 03.03.2023,

Бюл. № 3. – с. 1.

2. Свидетельство о гос. регистрации базы данных Ru 2023621114. Показатели

профилометрического исследования степени шероховатости поверхности

корней зубов при различных методах инструментальной обработки /

Романова Р.О., Зюлькина Л.А., Геращенко С.М.; правообладатель

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет» Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации. – №2023620889; заявл.

31.03.2023; опубл. 05.04.2023, Бюл. № 4. – с. 1.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИГ – индекс гигиены

ЙЧ – йодное число

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томограмма

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

п. е. – перфузионные единицы

ПИ – пародонтальный индекс

ПК – пародонтальный карман

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ХГПССТ – хронический генерализованный пародонтит средней

степени тяжести

– коэффициент вариации, характеризующий вазомоторную

активность сосудов

BOP – Bleeding On Probing

CAL – Clinical attachment loss

M – показатель микроциркуляции, отражающий уровень кровотока

OHI – S – Oral Hygiene Indices - Simplified

PT – Periotest

σ – среднее квадратическое отклонение, отражающее изменчивость

микроциркуляции, интенсивность кровотока
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