ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Романовой Ринаты Олеговны на тему:
«Оптимизация нехирургических методов лечения хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, медицинские науки

Актуальность. Совершенствование методов этиопатогенетического лечения воспалительных заболеваний пародонта переживает в стоматологии активное развитие. Многообразие разработанных в настоящее время методов терапии сконцентрировано на способах элиминации биопленки пародонтального кармана и устранении причин, способствующих ее повторному возникновению. Диссертационная работа Романовой Р.О. посвящена оптимизации нехирургических методов лечения хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести, что является актуальной проблемой пародонтологии и стоматологии в целом. Автор дает микробиологическую и клиническую оценку терапевтического действия различных методов снятия поддесневых зубных отложений и сглаживания поверхности корня, а также определяет их основные механизмы, объясняющие конечный результат – ограничение деструкции тканей пародонта и сокращение продолжительности воспалительного процесса. На этой основе автор разрабатывает предложения по оптимизации патогенетического лечения пародонтита путем применения сменной абразивной насадки на кюрету Греси при поддесневой инструментальной обработке.

Научная новизна. Автором дополнены уже имеющиеся и получены новые сведения о важности роли сглаживания поверхности корня при лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести. Установлено, что применение разработанной сменной абразивной насадки на кюрету Греси при проведении поддесневой санации обеспечивает оптимальные условия для репаративной регенерации пародонтальных структур и увеличение продолжительности периода ремиссии заболевания.

Автором впервые была разработана сменная абразивная насадка на кюрету Греси (патент на полезную модель № 205049 U1, 24.06.2021). Предложена собственная методика консервативного лечения хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести с применением сменной абразивной насадки на кюрету Греси, позволяющая минимально инвазивно обработать поверхность корня даже в самых труднодоступных местах. Получен патент на изобретение «Способ снятия

зубных отложений» (патент № 2793930, 10.04.2023). На основании клинических и лабораторных исследований автором установлено преимущество последовательного комбинированного применения кюреты Греси и сменной абразивной насадки на кюрету Греси с целью инструментальной обработки поверхности корня.

Практическая значимость заключается в том, что результаты научного исследования дополняют современные представления об этиопатогенетических механизмах развития и исходе хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести при различных методах поддесневой инструментальной обработке.

Полученные в диссертационном исследовании данные могут быть использованы при разработке новых схем профилактики и лечения воспалительных заболеваний пародонта.

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получен 1 патент РФ на полезную модель, 1 патент РФ на изобретение, получено 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных. Автореферат полностью отражает основные результаты и соответствует содержанию диссертации. Выводы логичны и закономерно вытекают из содержания работы. Критических замечаний нет.

Заключение. Диссертация Романовой Ринаты Олеговны на тему: «Оптимизация нехирургических методов лечения хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, медицинские науки является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача - повышение эффективности лечения хронического генерализованного пародонтита средней степеней тяжести путем применения сменной абразивной насадки на кюрету Греси.

По своей актуальности, научной новизне, теоритической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Романовой Р.О. полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Романова Рината Олеговна заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология (медицинские науки).

Отзыв подготовил: заведующий кафедрой стоматологии общей практики, стоматологии терапевтической и стоматологии детской Пензенского института усовершенствования врачей – филиала ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России, к.м.н., профессор

Еремина Наталья Вячеславовна

440060, г. Пенза, ул. Стасова, 8А. Пензенский институт усовершенствования врачей – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России.

Тел.: (8412) 43-23-73,

Официальный сайт: www.piuv.ru,

Электронная почта: info@piuv.ru

« 28 » января 2025 г.

Лично подписать Еремина Н.В. и вернуть

Начальник отдела кадров
ПИУВ - филиала ФГБОУ
ДПО РМАНПО Минздрава России
И.С. Абрамова
« 28 » января 2025